Now the intellect forms two things, according to its two operations. According to its operation which is called “the understanding of indivisibles,” it forms a definition; while according to its operation by which it unites and separates, it forms an enunciation or something of that sort. Hence, what is thus formed and expressed by the operation of the intellect, whether by defining or enunciating, is what the exterior vocal sound signifies. So the Philosopher says that the notion (ratio) which a name signifies is a definition. Hence, what is thus expressed, i.e., formed in the soul, is called an interior word. Consequently it is compared to the intellect, not as that by which the intellect understands, but as that in which it understands, because it is in what is thus expressed and formed that it sees the nature of the thing understood. Thus we have the meaning of the name “word.”

Secondly, from what has been said we are able to understand that a word is always something that proceeds from an intellect existing in act; and furthermore, that a word is always a notion (ratio) and likeness of the thing understood. So if the one understanding and the thing understood are the same, then the word is a notion and likeness of the intellect from which it proceeds. On the other hand, if the one understanding is other than the thing understood, then the word is not a likeness and notion of the one understanding but of the thing understood, as the conception which one has of a stone is a likeness of only the stone. But when the intellect understands itself, its word is a likeness and notion of the intellect. And so Augustine

Patet ergo quod in qualibet natura intellectuali necesse est ponere verbum: quia de ratione intelligendi est quod intellectus intelligendo aliquid formet; huius autem formatio dicitur verbum; et ideo in omni intelligente oportet ponere verbum.

Natura autem intellectualis est triplex, scilicet humana, angelica et divina: et ideo triplex est verbum. Scilicet humanum, de quo in Ps. XIII, 1: *dixit insipiens in corde suo: non est Deus*. Est et angelicum, de quo Zac. I, 9 et in multis locis sacrae Scripturae dicitur: *dixit Angelus* et cetera. Tertium est verbum divinum, de quo Gen. I, 5: *dixit Deus: fiat lux* et cetera. Cum ergo Evangelista dicit *in principio erat verbum*, non intelligi potest de humano vel angelico verbo: quia utrumque istorum verborum est factum, cum homo et Angelus habeant sui esse et operationis principium et causam; verbum autem hominis vel Angeli non potest praeexistere eis. De quo autem verbo intellexerit Evangelista, declarat per hoc quod dicit, hoc verbum non esse factum, cum omnia sint facta per ipsum; hoc autem est verbum Dei, de quo Ioannes hic loquitur.